



I Kongres Badaczy Epoki Wazów *Rzeczpospolita Wazów (1588 – 1648 – 1668)*

Olsztyn, 6-8 września 2018 r.

I KONGRES
BADACZY EPOKI WAZÓW

KOMUNIKAT NR 3

Szanowni Państwo,

Przedstawiamy program Kongresu:

6 WRZEŚNIA

13.30-15.00 – rejestracja uczestników, Centrum Nauk Humanistycznych, ul. K. Obitza 1 (Wydział Humanistyczny UWM w Olsztynie)

15.00-16.30 – otwarcie Kongresu i sesja plenarna

Dyskusja nt. *Rzeczpospolita Wazów – Rzecz pospolita czy wyjątkowa?*

16.30-17.00 – przerwa na kawę

18.00-19.00 – koncert

19.00 – uroczysta kolacja (bankiet) – Hotel Park, Al. Warszawska 119

7 WRZEŚNIA

10.00-13.30 – obrady w sekcjach (z przerwą na kawę)

USTRÓJ I FORMA RZĄDÓW

Edward Opaliński – Senatorowie duchowni za Wazów. Pochodzenie społeczne

Stanisław Achremczyk – Mieszczanie w politycznym życiu Prus Królewskich w czasie panowania dynastii Wazów

Tomasz Kempa – Prawosławni trybuni szlacheccy w okresie panowania dwóch pierwszych Wazów

Paweł Duda – Na wazowskich sejmach i wojnach. Krajowe i zagraniczne podróże nuncjuszów apostolskich w Rzeczpospolitej w latach 1593-1634

Alexander Witaliewicz Malov,

Olga Siergiejewna Smirnova – Kwestia pretensji Władysława IV Wazy do tronu carskiego i używania tytułu carskiego w stosunkach polsko-rosyjskich od Dywilina do Polanowa (1618-1634)

Robert Kołodziej – Uwagi na temat funkcjonowania sejmiku województw poznańskiego i kaliskiego w Środzie w czasach panowania Władysława IV

Komunikat

Anna Podlecka – Jan Dymitr Solikowski jako polityk w początkach panowania Zygmunta III Wazy

SPOŁECZEŃSTWO I KULTURA

Janusz Dorobisz – Stan i perspektywy rozwoju biografistyki polskiej doby Wazów

Ryszard Skowron – Dyplomacja dynastyczna Wazów: strategie małżeńskie i ich wykonawcy

Jacek Wijaczka – Procesy o czary w Gdańsku w epoce Wazów

Marian Chachaj – Teofil Szemberg – zapomniany autor diariusza podróży z Neapolu do Lizbony w 1595 roku

Adam Kucharski – W cieniu rokoszu i abdykacji. Zagraniczna podróż edukacyjna Stanisława Kazimierza Radziwiłła (1666-1670)

Katarzyna Pękacka-Falkowska – Medyk nadworny Władysława IV i Jana Kazimierza Wazów Andreas Cnoeffelius oraz jego receptariusz

Komunikaty

Teresa Malinowska – Relacja z podróży Jeana Le Labourea z 1647 r.: opis świętości państwa i społeczeństwa szlacheckiego epoki Wazów

Joanna Zatorska-Rosén – Literatura polityczno-społeczna w księgozbiórce żołnierza kolonialnego Władysława Konstantego Wituskiego (1603-1655). Zarys problematyki

WOJSKOWOŚĆ W CZASACH WAZÓW

Tomasz Ciesielski – Stan badań nad historią wojskowości doby młodszych Wazów. Dokonania historiografii w ostatnich 25 latach

Dariusz Milewski – Ochrona południowo-wschodniego pogranicza Korony w pierwszym okresie rządów Zygmunta III (1587-1598)

Valentin Constantinov – Walka o Mołdawię. Polska armia na terenie Mołdawii (1611-1621)

Katarzyna Wagner – Rzeczpospolita – Szwecja. Grabieże wojenne w epoce Wazów

Przemysław Gawron – Reformy wojskowe Władysława IV – pytania i wątpliwości

Piotr Kroll – Ewolucja Kozaczyzny w dobie panowania Wazów – wybrane problemy

Komunikaty

Mateusz Gryglik – Wojna polsko-szwedzka o ujście Wisły 1626-1629 w historiografii niemieckiej

Krzysztof Arentowicz – Opinia szlachecka wobec wojska koronnego za czasów panowania Władysława IV Wazy

Marcin Gomółka – Stosunki polsko-kozackie za panowania Władysława IV Wazy

13.30-15.00 – obiad

15.00-17.30 – obrady w sekcjach (z przerwą na kawę)

USTRÓJ I FORMA RZĄDÓW

Przemysław Paradowski – Aktywność posłów średzkich na sejmach Władysława IV

Andrzej Korytko – Reformy sejmowe w czasach panowania Władysława IV

Michał Zbigniew Dankowski – Filozofia ustroju w twórczości braci Opalińskich a ich działalność polityczna

Mariusz Sawicki – Litwini wobec elekcji Jan Kazimierza Wazy w świetle raportów dyplomatów francuskich

Komunikat

Justyna Gałuszka – Zebrzydowski, Stadnicki, Radziwiłł, Herbert – o potrzebie studium opozycji w dobie rokoszu sandomierskiego

WAZOWIE I ICH CZASY W DAWNEJ I WSPÓŁCZESNEJ KULTURZE

Bernadetta M. Puchalska-Dąbrowska – Królewicz wśród królów. Portrety władców zachodnioeuropejskich w świetle staropolskich relacji z podróży królewicza Władysława Wazy (1624-1625)

Kateřina Prařáková – Vláda Zikmunda III. Wasy v psaných novinách i zpravodajských listech české šlechty

Aleksandra Ziober – Władysław IV Waza i jego panowanie w relacjach dyplomatów angielskich

Małgorzata Durbas – Rzeczpospolita Wazów w świetle pracy *Histoire générale de Pologne* Pierre'a Josepha de Solignaca

Anna Kornelia Jędrzejewska – „Pierniki królewskie” - wizerunki władców z dynastii Wazów na dawnych formach piernikarskich

Jarosław Kozłowski – „Skarb bydogoski”

Komunikaty

Dariusz Wajs – Charakter podróży królewicza Władysława Wazy z lat 1624-1625

Rafał Kowalski – Reminiscencje czasów panowania Wazów w Polsce w początkach rządów Augusta II. Obraz epoki Wazów w pamięci szlachty na przełomie XVII i XVIII wieku na podstawie akt sejmikowych i diariuszy sejmowych

SPOŁECZEŃSTWO I KULTURA

Wioletta Pawlikowska-Butterwick – Zygmunt III Waza i biskupi wileńscy

Anna Sylwia Czyż – Wazowskie Wilno

Marcin Broniarczyk – Sejmiki koronne doby Wazów wobec kwestii oświaty i szkolnictwa. Zarys problematyki

Marta Kupczewska – Kręgi korespondencyjne w działalności politycznej magnatów I połowy XVII w. (casus Tomasza Zamoyskiego)

Irena Makarczyk – Mikołaj Szyszkowski – dobry biskup na trudne czasy

Radosław Lolo – Polscy Wazowie a Towarzystwo Jezusowe. Bilans ustaleń, mitów i postulatów

Komunikaty

Adrianna Czekalska – Życie prywatne Zygmunta III – próba bezstronnej konkluzji

Aleksandra Seń – Diaspora braci polskich w Holandii w XVII wieku – geneza, demografia, piśmiennictwo emigracyjne

Krzysztof Sacala – Kupcy żydowscy w handlu bydłem na szlaku między Krakowem a Jarosławiem w epoce Wazów

WOJSKOWOŚĆ W CZASACH WAZÓW

Rafał Wiktor Kowalczyk – Wojna z państwem kozackim (Hetmanatem) i utrata Ukrainy. Największa klęska panowania Wazów

Dariusz Kupisz – Formacje zbrojne wystawiane przez samorząd szlachecki w Koronie w czasach Jana Kazimierza

Zbigniew Hundert – Chorągwie husarskie Jana Kazimierza w kompucie koronnym 1663–1667 jako ośrodek przygotowujący przyszłą kadre dowódczą

Konrad Bobiatyński – Akta wojskowo-skarbowe jako źródło do badania struktury, liczebności i finansowania armii litewskiej podczas panowania Jana Kazimierza Wazy

Komunikaty

Artur Goszczyński – Kozacy w opinii wojewody krakowskiego Stanisława Lubomirskiego (1583–1649)

Zbigniew Chmiel – Wykorzystanie fortyfikacji polowych w działaniach armii koronnej w krytycznych latach 1648-1649

Marek Łaski – Wojna szarpana Czarnieckiego jako nowość w staropolskiej sztuce wojennej

18.00 – grill/ognisko – Przystań Kortowska

8 WRZEŚNIA

10.00-12.00 – obrady plenarne (z przerwą na kawę)

USTRÓJ I FORMA RZĄDÓW

Robert Kozyrski – Sejmiki małopolskie w epoce Wazów. Między tronem a ołtarzem

SPOŁECZEŃSTWO I KULTURA

Andrzej Klonder – Szlachecki luksus w zwierciadle siedemnastowiecznych testamentów z Prus Królewskich i Małopolski

WOJSKOWOŚĆ W CZASACH WAZÓW

Tadeusz Srogosz – Problem szkolenia żołnierzy armii koronnej i litewskiej w epoce Wazów

WAZOWIE I ICH CZASY W DAWNEJ I WSPÓŁCZESNEJ KULTURZE

Richard Butterwick-Pawlikowski – Epoka Wazów w soczewce stanisławowskiej

12.00-13.00 – podsumowanie i zakończenie Kongresu

13.00-15.00 – obiad